
 
 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2015 - 148 
Data 15-12-2015 

OGGETTO: SPORTELLO DI CONSULENZA 
LEGALE PER LA CITTADINANZA ANNO 
2015/2016. 

 
L’anno duemilaquindici , il giorno quindici del mese di Dicembre , alle ore 16:20 nella Sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l'adunanza il Sindaco DELL'APROVITOLA MARIANNA e sono rispettivamente 
presenti ed assenti i seguenti Sigg. 
Nominativo Pres. Ass.       
DELL'APROVITOLA MARIANNA 
SARDO RAFFAELE 
DE CHIARA MARIA GRAZIA 
ZAMPELLA GIOVANNI 
CHIACCHIO ROSA 
 
 
  

X 
X 
X 
X 
X 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
  

      

 
  PRESENTI N. 5 
  ASSENTI N. 0 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Avv. Anastasio Mario Nunzio   
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 
 



Comune di Carinaro 
  

AREA AMMINISTRATIVA ED AFFARI GENERALI 
      PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 OGGETTO: SPORTELLO DI CONSULENZA LEGALE PER LA CITTADINANZA 
ANNO 2015/2016 

Il  SINDACO 
PREMESSO che: 

-         la PRO-LOCO S. Eufemia, con nota del 30.11.2015 acquisita al prot. 7640 di pari data, ha 
chiesto al Comune di Carinaro il patrocinio e una collaborazione attiva per l’istituzione di un 
uno Sportello di Consulenza Legale aperto a tutti i cittadini di Carinaro per offrire loro 
consulenza legale; 

-         la consigliera comunale, delegata alle pari opportunità, legalità e trasparenza, Sig.ra Orsola 
Alessia Sagliocco, ha chiesto all’Amministrazione Comunale la disponibilità a collaborare 
con la PRO-LOCO S. Eufemia per l’attivazione di questo utile servizio; 

-         l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno fornire alla PRO-LOCO S. Eufemia, 
promotrice di detta iniziativa, la massima collaborazione per il servizio denominato 
“Sportello di Consulenza legale per il cittadino” che si avvarrà dei professionisti che si 
renderanno disponibili ad assistere i cittadini residenti che ne facciano richiesta, fornendo 
loro un prima consulenza extragiudiziale su questioni e problematiche che esulano dalle 
competenze dei servizi e degli uffici comunali; 

-    il servizio di consulenza offerto ai cittadini non comporterà oneri finanziari a carico del 
bilancio comunale né dei cittadini stessi fruitori del servizio; esso sarà utile per avere 
chiarimenti sulle questioni afferenti il diritto civile, il diritto di famiglia, il diritto societario 
commerciale e fallimentare, ecc.; esso sarà utile anche per l’Amministrazione comunale che 
potrà avvalersi della consulenza dei professionisti in materie particolarmente complesse e di 
difficile interpretazione; 

-       il servizio offerto si limiterà solo ed esclusivamente alla consulenza di tipo informativo 
che  non vincolerà in alcun modo il cittadino all’avvio di una procedura legale e alla 
prosecuzione del rapporto con i professionisti interpellati; 

-          il calendario degli incontri e le sedi di ricevimento saranno successivamente individuate in 
base alla disponibilità manifestata dai professionisti locali; 

  
  
Ritenuta l’iniziativa sopra illustrata meritevole di essere promossa e avviata in quanto i cittadini 
avranno la possibilità di avere chiarimenti di natura giuridica su questioni di non facile soluzione o 
interpretazione; 
Sottopone  all’esame per la conseguente approvazione la seguente 

  

PROPOSTA DI DELIBERA 

  
-         di collaborare con l’Associazione “PRO-Loco S. Eufemia” di Carinaro  per uno “Sportello 

di Consulenza legale per il cittadino” aperto a tutti i cittadini residenti in Carinaro e 
finalizzato a fornire supporto giuridico su questioni e problemi di varia natura rappresentati 
dai cittadini stessi; 

-         di stabilire che lo Sportello si avvarrà di professionisti locali che si renderanno disponibili a 
svolgere gratuitamente attività di consulenza extragiudiziale con le modalità e le condizioni 
descritte in narrativa ; 

-         di incaricare il Responsabile dell’Area AA.GG. e P.M. di predisporre un avviso, da 
pubblicare nei luoghi pubblici, all’albo pretorio on line e sul sito internet del Comune per 30 



giorni, per la formazione di un elenco di professionisti locali che svolgeranno gratuitamente 
attività di consulenza per i cittadini; 

-         di dare atto che, successivamente alla formazione dell’elenco, in base alla disponibilità 
manifestata dai professionisti, verrà formato e pubblicizzato il calendario degli incontri, 
oltre che individuate le sedi di ricevimento, evidenziando che a carico del bilancio del 
Comune di Carinaro graveranno solo le spese di funzionamento dell’ufficio che verrà 
individuato (utenze e cancelleria) 

Carinaro  15.12.2015                                                            
  
                                                                                                                  Il Sindaco 
                                                                                                Dott.ssa Marianna Dell’ Aprovitola 
  
  
  
  



 
  

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267 
Oggetto: SPORTELLO DI  CONSULENZA   LEGALE PER 

LA CITTADINANZA ANNO 2015/2016. 
  

  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

 X Parere favorevole 
  Parere sfavorevole 

Carinaro, lì   15/12/2015 

    Il Responsabile 
dell'Area AA.GG. 

Ing. Davide 
Ferriello 

  
    

  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

  
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

   X Parere favorevole 

    Parere 
sfavorevole 

    

  Carinaro, lì   15.12.2015 Il Responsabile del 
Servizio 

    Dott. Salvatore Fattore

          
  
  
  
  
  
  



LA GIUNTA COMUNALE 
  
Vista la proposta che precede relativa all’argomento  “SPORTELLO DI CONSULENZA 
LEGALE PER LA CITTADINANZA” ANNO 2015/2016. 
Ritenuto opportuno, per l’utilità dell’iniziativa, approvare la suddetta proposta di deliberazione; 
Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio ex art. 49 TUEL 
Con  voti unanimi espressi nei modi e forme di legge 
  

D ELIBERA 
  

1.      Di APPROVARE integralmente la suestesa proposta di deliberazione; 
2.      Di DICHIARARE, con separata e successiva votazione unanime, l’immediata eseguibilità 

della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

  
  
  
  
  
 



Letto, confermato e sottoscritto 
F.to Il Sindaco 
DELL'APROVITOLA MARIANNA 

F.to Il Segretario Comunale 
Avv. Anastasio Mario Nunzio  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 
dell'Ente oggi 00-00-0000 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 00-00-0000 
ai sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.______ 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 
  

 
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
|_| Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con decorrenza 00-00-0000 ; 
|_| Che viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con nota prot. n. ____/_____  del 
________________/______________ 
      ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
|_| Che è stata trasmessa al Prefetto della Provincia di Caserta, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con nota  
      prot. N. ________/_______   del __________/_________; 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Segretario Comunale 
  Avv. Anastasio Mario Nunzio  
Il Segretario Comunale, attesta: 
1.  Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, per quindici giorni consecutivi sino alla data 
del ____________________; 
2.  Che avverso la suddetta deliberazione, nel periodo di pubblicazione, non sono stati prodotti al 
protocollo generale dell'Ente,  
       ricorsi od opposizioni; 
3.  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________________ trascorsi 
dieci giorni dalla data di 
      pubblicazione,  ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.  
Lì, ________________________________ 
Visto per la pubblicazione (punto 1)                                             Visto per il protocollo (punto 2) 
           Il Messo Comunale                                                    Il Responsabile dell'Ufficio Protocollo 
MORETTI SEBASTIANO                                                                       MORETTI SEBASTIANO 
 
Carinaro, ________________ 
  Il Segretario Comunale 
  Avv. Anastasio Mario Nunzio  
 


